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Úvod

Tématem této práce je využití mystery shoppingu pro hodnocení komunikace

se zákazníky ve zvolené organizaci. Mystery shopping je již několik desítek let

využíván k hodnocení úrovně poskytovaných služeb napříč různými odvětvími (Bhatia,

2013, kapitola 1a; Karlíček a kol., 2018, s. 102).

Marketing se v bankovním sektoru především zaměřuje na spokojenost klientů, jelikož

spokojený klient generuje zisk. Bankovní produkty jsou většinou velmi podobné, liší

se jen minimálně a také proto je třeba dbát o spokojenost klientů a měřit kvalitu

poskytovaných služeb. Klienti mohou řešit své požadavky pomocí návštěv poboček,

či pomocí internetu, případně telefonického kontaktu s bankou. Pobočky se stávají

postupem času stále méně navštěvované, pokud tedy klient na pobočku přijde, měla by

mu být poskytnuta kvalitní služba. Obecně se dá říct, že by klienti neměli dlouho čekat,

zaměstnanec banky by měl být schopen poskytnout profesionální služby a měl

by působit dobrým dojmem (Petrjánošová, 2012, s. 9, 10).

V bankovním sektoru se často využívá metoda mystery shoppingu z důvodu, že právě

schopnost poskytnout kvalitní službu je to, co dokáže bankovní společnost výrazně

odlišit od ostatních bank a pozitivně ovlivnit klienta. Pomocí získaných informací

z mystery shoppingu mohou banky pozorovat nedostatky v poskytovaném servisu

a potom provést kroky k zlepšení této situace.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První část shrnuje teoretické poznatky o mystery

shoppingu. Druhá část poté teoretické poznatky aplikuje v praxi.

Hlavním cílem této práce je analyzovat kvalitu poskytovaných služeb ve společnosti

ING Bank s využitím mystery shoppingu. Dílčí cíle byly potom stanoveny následovně:

 Zpracovat teoretický vstup k využití mystery shoppingu pro kontrolu kvality

služeb.

 Realizovat vlastní průzkum dle zpracované metodiky a scénáře v praxi.

 Analyzovat vlastní data a data poskytnutá bankou a navrhnout možná opatření

na základě výstupů z mystery shoppingu.
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Téma práce bylo zvoleno z toho důvodu, že autor práce byl ve společnosti ING Bank

zaměstnán a s mystery shoppingem se setkal právě, když byl hodnocen jeho pracovní

výkon, a také z toho důvodu, aby načerpal více informací o této metodě a její realizaci

v praxi.
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1 Teoretická část

1.1 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum dle ESOMAR (mezinárodní organizace soustřeďující odborníky

z oblasti marketingu a marketingového výzkumu) je jednoduše „naslouchání

spotřebiteli“ (Kozel et al., 2011, s. 12).

Přesnější definice dle Smitha a Albauma (2005, cit. z Kozel a kol., 2011, s. 13)

vymezuje marketingový výzkum jako „systematické a objektivní hledání a analýzu

informací relevantních k identifikaci a řešení jakéhokoliv problému na poli

marketingu“.

Marketingový výzkum je jedinečný proces, který má vysokou vypovídací

schopnost a je charakteristický aktuálností získaných dat. Tento proces je poměrně

finančně náročný, především kvůli potřebnému času a nutné kvalifikaci výzkumu

provádějících osob (Kozel et al., 2011, s. 13).

Dle Karlíčka a kolektivu (2018, s. 84) je to „proces, jehož cílem je získání určitých

informací o marketingovém prostředí“.

Uvedené definice se velmi liší, všechny ale uvádí, že jde o sběr a analýzu informací

za účelem vyřešení určitého problému.

Aktuálním trendem v marketingovém výzkumu je využívání digitálních dat. Marketing

zažívá posun díky moderním technologiím, jako jsou smartphony a počítače,

které umožňují v reálném čase přizpůsobovat produkty a optimalizovat propagaci

jednotlivým spotřebitelům, čemuž napomáhá právě znalost sběru dat, mezi

které můžeme řadit například i fotografie, videa, zprávy a příspěvky na sociálních sítích

(Cluley, Green & Owen, 2019, s. 28).

Je vhodné ale také poznamenat, že existují jisté pochyby o využívání moderních

technologií. Roberts a Candi (2014, s. 11, 12) uvedli, že využívání sociálních sítí

k provádění marketingového výzkumu škodí a má negativní dopad na ziskovost a růst

trhu. Cluley, Green a Owen (2019, s. 29) to vysvětlují jako problém týkající

se nedostatečných znalostí v oblasti technologických dovedností. Toto tvrzení

také potvrzuje Saren (2011, s. 40), který tvrdí, že možnosti informačních technologií

dávno překročily znalosti a schopnosti většiny obchodníků.
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1.1.1 Metody marketingového výzkumu

Marketingový výzkum můžeme dělit na výzkum kvantitativní a kvalitativní.

U kvantitativního výzkumu je cílem určit počet, nebo vyjádřit číslem, jak často se určitý

jev opakuje (názor, příčina,…). Kvalitativní výzkum se snaží pochopit zákazníkovo

chování, následně se odpovědi zobecní a je možné je kvantifikovat (Souček, 2019).

Marketingový výzkum lze také provádět smíšeně, tj. za využitím obou směrů zároveň.

Marketingový výzkum provádíme několika základními metodami, mezi něž patří:

 Pozorování

o Kvalitativní – například pomocí focus group

o Kvantitativní – například určení počtu zákazníků

 Dotazování

o Kvalitativní – například hloubkový rozhovor

o Kvantitativní – například písemný dotazník s uzavřenými otázky

 Experiment

o Kvantitativní

1.1.1.1 Pozorování

Jedná se o metodu, při které nedochází k zásahu do chování pozorovaného subjektu.

Zpravidla se jedná o pozorování nákupního chování osob v obchodech. Zkoumá se,

jak postupují, jak se rozhodují, co je ovlivňuje a celkově co dělají. Pozorování může

být zřejmé a skryté. Při zřejmém pozorování mohou být zkoumané osoby vybaveny

pomocnou technikou, například záznamníkem, pomocí kterého zaznamenávají,

jak postupují a poté předají informace výzkumníkům (Kotler & Keller, 2013, s. 135).

V případě skrytého pozorování Kozel a kolektiv (2011, s. 179) uvádí výhodu v tom,

že metoda není nijak závislá na ochotě pozorované osoby spolupracovat.

V maloobchodní praxi se můžeme často setkat s pozorováním, aniž bychom

si toho byli vědomi. Kvůli bezpečnosti jsou dnes prakticky v každém obchodě

instalovány kamerové systémy, které mohou sloužit i pro pozorování nákupního

chování (Mulačová & Mulač, 2013, s. 272). Velkou databázi informací poskytují

obchodníkům také údaje z pokladních systémů, které ukazují široký pohled na strukturu

nakupovaných položek, například zda zboží bylo v akci, či se kupuje spíše sezónně.
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Maloobchodníci také monitorují počet návštěvníků a porovnávají je s počtem

uskutečněných transakcí. Nejvíce informací však pochází z věrnostních programů,

pomocí kterých obchodníci mohou pozorovat chování zákazníků a spojit tyto údaje

s konkrétním nakupujícím (Marketing&Media, 2004). Právě i metoda mystery

shopping patří mezi pozorování.

Modernější metody pozorování jsou dle Berquist (2012):

 Eye-tracking – metoda, která zaznamenává pohyb očí a kam směřuje

zákazníkovo pohled.

 Mobile etnography – v průběhu určitého období zákazník zaznamenává digitálně

pomocí fotografií a videí své zážitky, chování a nákupy.

 Facial analysis – zkoumání mimiky obličeje při rozhodování v nákupním

procesu.

1.1.1.2 Focus Group

Na základě určitých znaků je vybrána skupina šesti až deseti lidí, která diskutuje

na vybrané téma. Diskuze je vedena moderátorem, který směřuje diskuzi tak, jak bylo

předem dohodnuto s marketingovým manažerem. Cílem je odhalit motivaci spotřebitelů

a odhalit důvody jejich chování při nákupu. Autoři uvádějí, že je potřeba vyhnout

se zobecňování vzhledem k velikosti vzorku, a také se vyjadřují k pocitům některých

marketérů, kteří tvrdí, že diskuze je příliš umělá a nemá silnou vypovídací hodnotu

(Kotler & Keller, 2013, s. 136). Morgan (2001) toto vysvětluje jako špatné vystupování

moderátora, který skupinu vede příliš ke svým zájmům, měl by však navodit správné

prostředí pro příjemné sdílení nápadů. Počet lidí ve skupině dle Reichela (2009)

je naopak efektivní, protože vzniká vyváženost mezi dobře moderovatelnou skupinou


[…]


V projevu obchodníka nebyly

žádné mezery, šlo vidět, že

své práci rozumí.

Obchodnice mi dokázala vše

vysvětlit velmi jednoduše a

projev doplnila grafy a čísly.

Obchodnice od začátku

působila jako velmi vzdělaná

ve svém oboru a poskytnuté

informace byly relevantní.

Jaký jste měl/a z obchodníka pocit s ohledem na poskytnuté informace? (3 body

v případě „vše bylo vysvětleno dostatečně a srozumitelně“)

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

vše bylo vysvětleno

dostatečně a srozumitelně
X X X

informacemi jste byla/a

spíše zahlcen/a

poskytnuté informace byly

spíše jen povrchní

Zdůvodněte své hodnocení:

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Obchodník vždy věcně a jistě

odpověděl na mé dotazy.

Vždy se mi dostalo

jednoduchého vysvětlení.

V projevu obchodnice byla

vidět velká znalost v oboru a

informace byly vždy jasné.

Popište, jaké byly podle Vás silné stránky obchodníka:

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Sebevědomí, dobrý ústní

projev, příjemné vystupování.

Sympatické vystupování,

snaha poskytnout informace

jednoduše.

Odbornost, sebevědomí

Popište, jaké byly podle Vás slabé stránky obchodníka:

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Nic mě nenapadá. Některým klientům nemusí

vyhovovat jednoduché

vysvětlení.

Nic mě nenapadá.

Bylo z Vašeho pohledu něco konkrétního na chování obchodníka, co pro Vás bylo

nepříjemné? (= např. hovorová řeč, celkový nezájem a otrávenost, nesprávná rychlost

řeči, povýšené chování, nadřazenost, neodbornost, neosobní projev, atp.)

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Ne Ne Ne

 Hodnocení celkového dojmu

Jaký byl Váš celkový dojem z uskutečněného Mystery Shoppingu?

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Velmi spokojen (5

bodů)
X X X

Spíše spokojen (3

body)

Spíše nespokojen (0

bodů)

Velmi nespokojen

(0 bodů)

Zdůvodněte své hodnocení:

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Všechny dotazy, které jsem

měl, byly zodpovězeny a

schůzka byla vedena

příjemným směrem.

Schůzka byla příjemná.

Veškeré dotazy byly

zodpovězeny.

Profesionální vystupování

obchodnice mi dodalo pocitu,

že mluvím s odborníkem.

Popište vše pozitivní, co Vás zaujalo:

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Dobrá káva, vystupování

obchodníka, klidné prostředí.

Milý personál, dobře

vybavená pobočka nejen

propagačními materiály, ale i

časopisy.

Klidné místo, moderní

pobočka, soukromí.

Popište vše negativní - vše, co byste navrhoval/a zlepšit:

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Nic mě nenapadá. Trochu rušenější místo, šel

slyšet hluk z obchodů kolem.

Nic mě nenapadá.

Rozhodl/a jste se pro založení a následné využití nově založeného produktu ING

Podílové fondy nebo jeho zrušení?

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Ponechání Ponechání Ponechání

Je ještě něco, co nebylo v souvislosti s uskutečněným Mystery Shoppingem uvedeno?

Pobočka 1 Pobočka 2 Pobočka 3

Ne Ne Ne

Abstrakt

Svozil, P. (2020). Využití mystery shoppingu pro hodnocení komunikace se zákazníky

ve zvolené organizaci (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingový výzkum, mystery shopping, banka, komunikace,

Bakalářská práce se zabývá metodou mystery shopping. Mystery shopping je metoda,

která se používá k hodnocení úrovně poskytovaných služeb. V první části této práce

jsou uvedeny teoretické poznatky k dané problematice. Nejdříve je charakterizován

marketingový výzkum, poté konkrétně metoda mystery shopping. Teoretické poznatky

jsou dále aplikovány v praktické části. Nejdříve byl proveden vlastní výzkum pomocí

metody mystery shoppingu na třech pobočkách společnosti ING Bank, poté byly

analyzovány výsledky mystery shoppingu poskytnuté společností ING Bank.

Na základě zjištěných poznatků z analyzovaných výsledků jsou zpracovány konkrétní

návrhy na zlepšení aktuální situace. Z provedené analýzy je patrné, že pomocí metody

mystery shopping se výrazně zlepšila schopnost obchodníků dodržovat prodejní

standardy.

Abstract

Svozil, P. (2020). Use of mystery shopping for evaluation of communication with

customers in selected company (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty

of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing research, mystery shopping, bank, communication

The Bachelor Thesis is focused on the technique of mystery shopping. Mystery

shopping is used to evaluate the level of provided services. The first part of this thesis

includes theoretical knowledge to the issue. First there is characterised marketing

research, then there is specifically described mystery shopping. These theoretical

information are later applied in the next part, which is practical part of this thesis. First

the own research was done with use of technique of mystery shopping in three branches

of ING Bank, then were analysed results of mystery shopping provided by ING Bank.

Based on ascertained results of analysis are defined specific suggestions to improve

the situation. The analysis shows that the technique of mystery shopping significantly

improved the ability of sellers to meet sale standards.