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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Student přistoupil ke zpracování bakalářské práce velmi aktivně, včas si zpracoval teoretický úvod,

komunikoval se zvolenou organizací i s vedoucím práce. Proto také včas připravil vlastní průzkum a stihl

jej ještě realizovat před koronavirovou krizí. Práce má pro úroveň bakalářské práce velmi kvalitně

zpracovanou problematiku mystery shoppingu a oceňuji i určité hodnocení odborných pohledů na

zvolenou metodu s využitím odborných zdrojů. Student pracoval se standardy ESOMAR / SIMAR a se

zkušenostmi získanými i přímo ze zvolené organizace, což se projevilo také v kvalitním zpracování

praktické části práce. Data poskytnutá organizací doplnil o výstupy vlastního šetření a zpracoval do

návrhů od s. 54. Student použil relevantní zdroje a v příloze vhodně dokumentuje realizované šetření

s využitím metody mystery shopping.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
4

Na základě získané vlastní zkušenosti s realizací mystery shoppingu a na základě studia standardů pro

tuto techniku vhodnou pro kontrolu servisu pro zákazníky, vyjádřete hlavní body pro přípravu scénáře pro

realizaci mystery shoppingu.

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele